
Testové otázky ke zkouškám insolvenčních správců platné od 1. ledna 2014

Oblast - Audit

Přechod z kalendářního na hospodářský rok je nutné oznámit správci daně

 jedno účetní období před plánovaným datem přechodu
 3 měsíce před plánovanou změnou účetního období
 bezprostředně po změně účetního období
 není nutno oznamovat
 žádná odpověď není správná

Účetní jednotky se zahraniční účastí se sídlem v ČR jsou povinny vést účetnictví

 v peněžních jednotkách mateřské společnosti
 v peněžních jednotkách české měny
 v peněžních jednotkách EUR
 u pohledávek a závazků znějících na cizí měnu v české měně i v cizí měně
 žádná odpověď není správná

Nestanoví-li zákon o účetnictví nebo zvláštní předpis jinak, jsou účetní jednotky povinny vést 
účetnictví 

 v plném rozsahu
 ve zjednodušeném rozsahu
 v souladu s mezinárodními účetními standardy
 v souladu s předpisy Evropské unie
 žádná odpověď není správná

Účetní jednotky jsou povinny vyhotovovat účetní doklady 

 alespoň v měsíčních intervalech
 alespoň za sledované účetní období
 bez zbytečného odkladu po zjištění skutečností, které jimi zachycují
 alespoň ve čtvrtletních intervalech
 žádná odpověď není správná

Účetnictví ve zjednodušeném rozsahu mohou vést

 akciové společnosti, pokud nemají zákonnou povinnost auditu
 bytová družstva, pokud nemají zákonnou povinnost auditu
 společnosti s ručením omezeným, pokud nemají zákonnou povinnost auditu
 občanská sdružení a obecně prospěšné společnosti
 žádná odpověď není správná

Směrná účtová osnova pro podnikatele je závazná

 do úrovně účtových skupin
 do úrovně syntetických účtů
 do úrovně analytických účtů



 do úrovně účtových tříd
 žádná odpověď není správná

Po sestavení účetní závěrky může účetní jednotka otevřít účetní knihy a přidávat další zápisy

 do okamžiku schválení účetní závěrky, nejpozději však do konce následujícího 
účetního období

 do okamžiku podání daňového přiznání, nejpozději však do konce následujícího 
účetního období

 do okamžiku zveřejnění účetní závěrky
 do okamžiku ukončení inventarizace majetku
 žádná odpověď není správná

Povinnou součástí účetní závěrky je

 rozvaha
 výkaz zisku a ztráty
 přehled o změnách vlastního kapitálu
 příloha k účetní závěrce
 žádná odpověď není správná

V případech mezitímní účetní závěrky se

 uzavírají účetní knihy a provádí se inventarizace
 uzavírají účetní knihy, ale není nutné provedení inventarizace
 neuzavírají účetní knihy a inventarizace se provádí jen pro účely vyjádření ocenění
 uzavírají účetní knihy a podává daňové přiznání
 žádná odpověď není správná

Za dlouhodobou pohledávku je považována taková pohledávka, která

 je po lhůtě splatnosti delší než jeden rok
 má sjednanou dobu splatnosti delší než jeden rok 
 je považována za nedobytnou
 má sjednanou dobu splatností delší než 6 měsíců
 žádná odpověď není správná

V souladu s mezinárodními účetními standardy sestavují účetní závěrku 

 všechny společnosti se zahraniční majetkovou účastí
 všechny společnosti, které jsou emitentem cenných papírů registrovaných na 

regulovaném trhu cenných papírů v členských státech EU
 všechny akciové společnosti
 všechny společnosti s ručením omezeným
 žádná odpověď není správná

Účetní jednotky v konkursu, které ze zákona podléhají auditu

 mají povinnost ověření účetní závěrky po celou dobu průběhu konkursu
 nejsou povinny mít ověřenou účetní závěrku v průběhu konkursu 36 měsíců
 nejsou povinny mít ověřenou účetní závěrku pouze v prvním roce konkursu
 mají povinnost ověření účetní závěrky, pokud o tom rozhodl věřitelský výbor
 žádná odpověď není správná



Výroční zprávu sestavují a zveřejňují povinně účetní jednotky

 zapsané v obchodním rejstříku
 provozující zahraničně obchodní činnost
 se zákonnou povinností auditu
 všechny společnosti s ručením omezením
 žádná odpověď není správná

Účetní jednotky zveřejňují účetní závěrku a výroční zprávu

 jejich předáním finančnímu úřadu spolu s daňovým přiznáním
 uložením do sbírky listin obchodního rejstříku
 jejich předáním místně příslušnému obecnímu úřadu
 zveřejněním v denním tisku
 žádná odpověď není správná

Konsolidační celek tvoří

 účetní jednotky, které podnikají v rámci jedné obce
 účetní jednotky, které mají stejný předmět činnosti 
 konsolidující a konsolidovaná účetní jednotka
 účetní jednotky, které spolu obchodují
 žádná odpověď není správná

O dlouhodobém majetku účtují a odpisují ho účetní jednotky 

 které majetek používají bez ohledu na vlastnictví
 které mají k majetku vlastnické právo
 které ho vlastní nebo používají, a to po dohodě s finančním úřadem
 které ho vlastní a pronajímají ho
 žádná odpověď není správná

V případě smlouvy o výpůjčce po dobu zajištění závazků převodem práva dlouhodobý 
majetek

 odpisuje účetní jednotka - původní vlastník, který ho používá
 odpisuje nový vlastník, který ho nepoužívá
 neodpisuje ani původní, ani nový vlastník
 odepisuje vždy původní vlastník i nový vlastník
 žádná odpověď není správná

Pozemky a umělecká díla, která nejsou součástí stavby

 se neodpisují
 se odpisují pouze v případě pronájmu
 se odpisují pouze v případě, že se pro to účetní jednotka rozhodne
 se odpisují vždy
 žádná odpověď není správná

Dlouhodobý majetek pronajatý formou finančního leasingu odpisuje

 nájemce, který majetek používá
 pronajímatel, který majetek vlastní
 nájemce nebo pronajímatel podle ujednání ve smlouvě



 nájemce i pronajímatel rovným dílem
 žádná odpověď není správná 

Dlouhodobý majetek se účetně odpisuje

 po dobu životnosti stanovenou zákonem o daních z příjmů
 po dobu jeho skutečného používání bez ohledu na výši ocenění
 po dobu předpokládané životnosti do výše jeho ocenění v účetnictví 
 jen v případě, že má povinnost auditu
 žádná odpověď není správná

U dlouhodobého majetku, který účetní jednotka používá, může přerušit 

 jen účetní odpisy v případě nepříznivého výsledku hospodaření, nikoliv daňové 
odpisy

 daňové odpisování z důvodu daňové optimalizace, nikoliv účetní odpisování
 účetní i daňové odpisy, pokud to uzná za vhodné
 účetní jednotka nesmí účetní ani daňové odepisování majetku přerušit
 žádná odpověď není správná

Účetní i daňové odpisování dlouhodobého majetku lze zahájit

 po uvedení majetku do stavu způsobilého užívání
 po zaplacení nakoupeného majetku bez ohledu na to, zda je již užíván
 od následujícího účetního období po jeho zařazení do užívání
 od data přijetí faktury na pořízení majetku
 žádná odpověď není správná

V případě dlouhodobého majetku v podílovém spoluvlastnictví odpisuje majetek

 účetně i daňově jeden ze spoluvlastníků na základě dohody
 účetně i daňově každý spoluvlastník svůj vlastnický podíl
 účetně každý spoluvlastník svůj podíl, daňově jeden z vlastníků dle dohody 
 účetní jeden z vlastníků dle dohody, daňově každý spoluvlastník svůj podíl
 žádná odpověď není správná

Dlouhodobým hmotným majetkem vyloučeným z účetního i daňového odpisování je

 technické zhodnocení provedené na nemovité kulturní památce
 soubor movitých věcí se samostatným technicko-ekonomickým určením 
 inventarizační přebytek dlouhodobého majetku, pokud nebyl při zjištění zaúčtován 

ve prospěch výnosů
 hmotný majetek s pořizovací cenou do 100 tis. Kč 
 žádná odpověď není správná

Účetní jednotka má povinnost uschovávat účetní závěrku a výroční zprávu 

 po dobu 5 let počínajících koncem účetního období, kterého se týkají
 po dobu 10 let počínajících koncem účetního období, kterého se týkají 
 po dobu 20 let počínajících koncem účetního období, kterého se týkají
 po dobu 25 let počínajících koncem účetního období, kterého se týkají
 žádná odpověď není správná



Účetní záznam může mít

 listinnou, technickou nebo smíšenou formu
 pouze listinnou formu
 pouze technickou formu
 forma není předepsána
 žádná odpověď není správná

Opravy v účetních záznamech 

 nejsou zákonem povoleny
 jsou povoleny, ale nesmějí vést k neprůkaznosti účetnictví
 jsou povoleny pouze se svolením finančního úřadu
 jsou povoleny pouze se svolením živnostenského úřadu 
 žádná odpověď není správná

Pokud účetní jednotka, která má ze zákona povinnost ověření účetní závěrky auditorem tuto 
povinnost nesplní, uloží se jí pokuta

 do výše 6 % hodnoty aktiv celkem
 do výše 3 % vykázaného vlastního kapitálu
 do výše 3 % hodnoty aktiv celkem
 do výše 6 % vykázaného vlastního kapitálu
 žádná odpověď není správná

Ke kontrole dodržování zákona o účetnictví a k ukládání pokut je příslušný

 finanční úřad při správě daní
 obchodní soud 
 odbor účetnictví ministerstva financí
 místně příslušný živnostenský úřad
 žádná odpověď není správná

Příjem z pokut za porušení zákona o účetnictví je příjmem

 rozpočtu obce, kde má společnost sídlo
 státního rozpočtu 
 pobočky banky, kde má společnost účet
 místně příslušného krajského úřadu
 žádná odpověď není správná

Finanční účty v cizích měnách se v účetnictví vedou 

 v českých korunách
 v příslušné cizí měně
 v českých korunách i v cizích měnách
 v eurech
 žádná odpověď není správná

O úhradě dodavatelské faktury z bankovního účtu se účtuje na základě

 dodavatelské faktury
 výpisu z bankovního účtu 
 příkazu k úhradě faktury předaného bance



 dodacího listu
 žádná odpověď není správná

Ceniny svěřené pracovníkům k použití na předem stanovené účely se účtují 

 jako závazky vůči pracovníkům
 jako pohledávky vůči pracovníkům
 jako finanční náklad
 jako finanční výnos
 žádná odpověď není správná

Záporný zůstatek na bankovním účtu se vykazuje v rozvaze 

 v pasivech jako krátkodobý bankovní úvěr
 v aktivech jako záporný stav běžného účtu
 jako časové rozlišení výdajů
 jako časové rozlišení příjmů
 žádná odpověď není správná

Součástí pořizovací ceny cenného papíru jsou

 poplatky makléřům a burzám
 náklady spojené s držbou cenného papíru
 úroky z úvěrů poskytnutých na pořízení cenných papírů
 cena, za kterou byl cenný papír pořízen
 žádná odpověď není správná

Do položky „Materiál“ v rozvaze nepatří

 umělecká díla, která nejsou součástí stavby
 náhradní díly
 obaly a obalové materiály
 zásoby nedokončené výroby
 žádná odpověď není správná

Jako zboží jsou v rozvaze vykazovány 

 aktivované výrobky vlastní výroby předané do prodejen
 předměty průmyslového a obdobného vlastnictví
 povolenky na emise skleníkových plynů
 nakupované předměty za účelem jejich dalšího prodeje
 žádná odpověď není správná

Součástí pořizovací ceny zásob jsou

 náklady vynaložené na reklamu
 úroky z úvěrů a půjček poskytnutých na pořízení zásob
 náklady vynaložené na přepravu zásob
 náklady na pojištění během přepravy pořizovaných zásob
 žádná odpověď není správná

Manko na zásobách zboží zjištěné při inventarizaci se zaúčtuje 

 na vrub provozních nákladů
 na vrub finančních nákladů



 na vrub mimořádných nákladů
 na vrub vlastního kapitálu
 žádná odpověď není správná

Tvorba opravných položek k zásobám se účtuje 

 jako daňově účinný provozní náklad
 jako daňově neúčinný provozní náklad
 jako daňově účinný mimořádný náklad
 jako daňově neúčinný mimořádný náklad
 žádná odpověď není správná

Rezervy jsou vykazované v rozvaze jako součást 

 vlastního kapitálu
 časového rozlišení pasiv
 cizích zdrojů
 časového rozlišení aktiv
 žádná odpověď není správná

Daňové dopady tvorby a zúčtování rezerv upravuje

 zákon o účetnictví
 zákon o rezervách
 daňový řád
 živnostenský zákon
 žádná odpověď není správná

Zákonné opravné položky je možné vytvářet 

 na pohledávky za dlužníky v konkursu
 na neprodejné zásoby
 na závazky po lhůtě splatnosti
 na dlouhodobý majetek v likvidaci
 žádná odpověď není správná

Zaplacená záloha za nákup zboží se v rozvaze toho, kdo zálohu zaplatil, vykazuje 

 v oddíle pohledávek
 v oddíle zásob
 v oddíle krátkodobých závazků
 v oddíle vlastního kapitálu
 žádná odpověď není správná

Směnka předaná bance k eskontu se účtuje

 jako pohledávka za bankou
 jako dluhový cenný papír
 jako závazek za bankou
 jako úbytek vlastního kapitálu
 žádná odpověď není správná

Poskytnutá záloha na cestovné zaměstnanci je

 závazkem vůči zaměstnanci



 pohledávkou za zaměstnanci
 dohadnou položkou aktivní
 dohadnou položkou pasivní
 žádná odpověď není správná

Vztah účetní jednotky ke státu z titulu daně z přidané hodnoty je vykazován v rozvaze 

 vždy na straně pasiv jako závazek z titulu dlužné daně
 vždy na straně aktiv jako pohledávka 
 na straně aktiv nebo pasiv v závislosti na výsledném saldu daně na vstupu a na 

výstupu
 jako náklad nebo výnos v závislosti na výsledném saldu daně na vstupu a na výstupu
 žádná odpověď není správná

Přeplatek na zálohách na dani z příjmu se v rozvaze vykazuje 

 jako pohledávka na straně aktiv
 jako výnos příštího období na straně pasiv
 jako závazek na straně pasiv s minusovým znaménkem
 jako pohledávka na straně aktiv s minusovým znaménkem
 žádná odpověď není správná

Výnosy příštích období jsou

 dodané výkony běžného období, které budou zaplaceny v příštích účetních obdobích
 příjmy běžného období, které věcně patří do výnosů v příštích účetních obdobích
 náklady běžného období, které souvisejí s výkony v příštích účetních obdobích
 přijaté výkony běžného období, které budou uhrazeny v příštích účetních obdobích
 žádná odpověď není správná

Přijatá záloha za budoucí poskytnuté služby je u příjemce zálohy

 pohledávkou za odběratelem služby
 závazkem vůči odběrateli služby
 závazkem vůči dodavateli služby
 pohledávkou za dodavatelem služby.
 žádná odpověď není správná

Mezi vlastní zdroje krytí majetku nepatří 

 základní kapitál
 zisk
 rezervní fond
 vydané dluhopisy
 závazky vůči zaměstnancům

Mezi cizí zdroje krytí majetku patří

 pohledávky za odběrateli
 závazky vůči dodavatelům
 poskytnuté půjčky
 fondy tvořené ze zisku
 zisk



Mezi výsledkové účty patří

 účty nákladové a výsledkové
 jen účty výnosové
 jen účty nákladové
 účty aktivní a pasivní
 účty podrozvahové

Podnik nakoupil materiál na opravu střechy a zaplatil dodavateli ihned v hotovosti. Jaký vliv 
bude mít tato operace na rozvahu

 zvýší se aktiva
 sníží se aktiva
 aktiva se nezmění
 zvýší se aktiva i pasiva
 sníží se pasiva

Podnik uhradil závazek vůči dodavateli z bankovního úvěru. Jaký vliv bude mít tato operace 
na rozvahu

 sníží se aktiva
 sníží se pasiva
 zvýší se pasiva
 pasiva se nezmění
 zvýší se aktiva i pasiva

Podnik obdržel od dodavatele fakturu za dodávku materiálu a materiál byl řádně převzat na 
sklad. Jaký vliv má tato operace na rozvahu

 došlo ke zvýšení aktiv i pasiv
 došlo ke snížení aktiv i pasiv
 došlo ke snížení aktiv a zvýšení pasiv
 došlo ke zvýšení pasiv a snížení aktiv
 nedošlo k žádné změně aktiv ani pasiv

Podnik splatil bance krátkodobý úvěr z běžného účtu. Jaký vliv to bude mít na rozvahu

 zvýší se aktiva a sníží se pasiva
 zvýší se pasiva a sníží se aktiva
 sníží se aktiva i pasiva
 zvýší se aktiva i pasiva
 nedojde ke změně aktiv ani pasiv

Nakoupené zásoby se oceňují

 vlastními náklady
 reprodukční pořizovací cenou
 cenou pořízení
 pořizovací cenou
 ani jedna definice není správná

Zakroužkujte nepravdivé tvrzení

 aktiva jsou zdroje krytí majetku
 pasiva jsou zdroje krytí majetku



 vlastní kapitál patří mezi aktiva
 vlastní kapitál patří mezi pasiva
 zisk je jedním ze zdrojů krytí majetku

Právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky, jsou povinny vést účetnictví

 ode dne svého vzniku až do dne svého zániku
 ode dne zahájení činnosti až do dne ukončení činnosti
 ode dne přijetí nebo vystavení prvního účetního dokladu až do dne přijetí nebo 

vystavení posledního účetního dokladu
 ode dne svého vzniku až do dne přijetí nebo vystavení posledního účetního dokladu
 ode dne přijetí nebo vystavení prvního účetního dokladu až do dne svého zániku.




